

Protokół Nr 4/11

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, które odbyło się w dniu 30 marca 2011r., w godz. od 13.00 do 16.30 w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach.

Obrady prowadziła **pani Jolanta Kręcka – przewodnicząca Komisji.**

W posiedzeniu uczestniczyło 8 członków Komisji (lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu).

Ponadto w spotkaniu udział wzięli:

- Grzegorz Świercz – Wicemarszałek Województwa
- Maria Fidzińska-Dziurzyńska – Skarbnik Województwa
- Barbara Jakacka - Green – dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej i Zdrowotnej
- Wojciech Żelezicki -z-ca dyrektora ROPSZ
- Andrzej Błaszczuk – zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w Kielcach ds. medycznych
- dyrektorzy zakładów opieki zdrowotnej podległych samorządowi województwa.

Listy obecności gości zaproszonych stanowią załączniki nr 2 i 3.

Komisja jednogłośnie przyjęła porządek obrad przesyłany przy zaproszeniu na obrady (załącznik nr 4), który przedstawia się następująco:

1. Spotkanie z dyrekcją Świętokrzyskiego Oddziału NFZ w Kielcach na temat kontraktowania świadczeń zdrowotnych – podział środków w województwie świętokrzyskim na 2011r. oraz sytuacji w zakresie zabezpieczenia zdrowotnego mieszkańców.
2. Ocena realizacji programów zdrowotnych realizowanych w ramach Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na 2010r.
3. Bilans potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 2011r.
4. Sprawy różne.

Ad. 1.

Członkowie Komisji otrzymali elektroniczną wersję informacji na temat kontraktowania świadczeń medycznych – podział środków w województwie świętokrzyskim w 2011r. opracowaną przez Świętokrzyski Oddział Wojewódzki NFZ w Kielcach (załącznik nr 5) oraz pisemną informację Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej i Zdrowia o wysokości kontraktów zawartych na 2011r. pomiędzy ŚO NFZ a zakładami opieki zdrowotnej podległych samorządowi województwa przez ROPSiZ (załącznik nr 6).

Przewodnicząca Komisji wyjaśniła, że intencja zwołania dzisiejszego spotkania wynika z pilnej potrzeby rozpoczęcia dyskusji na temat przyszłości szpitali i sytuacji pacjentów, w związku z planowanymi przekształceniami w ochronie zdrowia, w świetle ustawy o działalności leczniczej oraz innych ustaw.

Udzieliła głosu **panu Andrzejowi Błaszczukowi**, który przedstawił ogólną informację na temat kontraktowania świadczeń medycznych. Na wniosek przewodniczącej Komisji omówił

kryteria, jakimi kierowano się przy zawieraniu kontraktów oraz przybliżył działania poprzedzające przystąpienie do podpisywania kontraktów, a następnie ustosunkował do zgłaszanych uwag i stwierdzeń.

W szerokiej dyskusji, w której głos zabrali: **Jolanta Kręcka, Wojciech Żelezik, Grzegorz Świercz, Marek Gos, Jan Gierada, Sławomir Marczewski, Włodzimierz Wielgus, Jerzy Chojnacki, Andrzej Błaszczyk**, nastąpiła szeroka wymiana poglądów na temat polityki zdrowotnej, kontraktowania świadczeń medycznych, problemów występujących w szpitalach województwa świętokrzyskiego, nadchodzącego procesu przekształceń zakładów opieki zdrowotnej.

Uczestnicy spotkania jednoznacznie uznali, że samorząd województwa nie posiada skutecznego narzędzia do prowadzenia polityki zdrowotnej w regionie. Jednocześnie wskazali na potrzebę uczestniczenia w kreowaniu polityki zdrowotnej w województwie świętokrzyskim szerokiego grona podmiotów odpowiedzialnych za ochronę zdrowia – organów założycielskich szpitali, dyrektorów szpitali, Wojewody, NFZ, konsultantów wojewódzkich.

Celem wspólnego działania winno być uzgodnienie kierunków rozwoju opieki zdrowotnej i rozstrzygnięcie roli wiodącej szpitali w określonych dziedzinach dla danego obszaru.

Takie działania są niezbędne, aby eliminować walkę pomiędzy podmiotami o kontrakty i zapobiegać utrzymywaniu nierentownych podmiotów, przy ogromnych nakładach inwestycyjnych w ochronie zdrowia.

Rozmówcy zgodzili się z poglądem, że obecnie kontraktowanie świadczeń przez NFZ nie różni się od budżetowania szpitali.

W dyskusji zwrócono m.in. uwagę na powtarzające się trudne sytuacje wynikające z nadwykonań i zbyt niskich kontraktów, nieuwzględnienia wzrostu kosztów ponoszonych przez szpitale (m.in. skutek wzrostu stawki VAT), trudności w porozumieniu się szpitali w kwestii umieszczenia niektórych oddziałów w szpitalach powiatowych. Wskazano na potrzebę podjęcia dalszych decyzji w sprawie funkcjonowania jedyne w Kielcach oddziału ratunkowego. Wyrażono poparcie dla budowy Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego, perspektywy połączenia szpitala w ramach holdingu z innymi placówkami. Uczestnicy spotkania jednoznacznie stwierdzili, że generalnie w systemie jest za mało pieniędzy na leczenie.

Na zakończenie spotkania, **przewodnicząca Komisji** podziękowała panu dyrektorowi Andrzejowi Błaszcykowi za przedstawienie informacji, radnym i gościom wyczerpującą dyskusję i uczestnictwo w posiedzeniu Komisji. Podkreśliła, że należy podejmować wszelkie możliwe działania, aby szpitale wojewódzkie miały III stopień referencyjności.

Wyraziła przekonanie, że placówki służby zdrowia w regionie są w stanie się porozumieć i pokazać, że polityka zdrowotna może zaistnieć.

Zgłosiła wniosek pod adresem Świętokrzyskiego Oddziału NFZ, aby w II półroczu, przed kolejnym procesem kontraktowania świadczeń medycznych, zorganizować kolejne spotkanie, w celu dokonywania uzgodnień, określenia potrzeb i możliwości finansowych oraz przekazywania ważnych dla dyrektorów szpitali i samorządów informacji, służących do jak najlepszej koordynacji ochrony zdrowia mieszkańców. Potrzebna jest również współpraca z Wojewodą, z uwagi na skomplikowane procedury przekształceń.

Ogłosiła 15 minut przerwy.

Przewodnicząca Komisji po przerwie przystąpiła do realizacji dalszej części porządku obrad.

Ad.2.

Radni otrzymali informację pt. „Ocena realizacji programów zdrowotnych realizowanych w ramach programu współpracy samorządu województwa świętokrzyskiego z organizacjami pozarządowymi na rok 2010” (załącznik 7).

Dyrektor Barbara Jakacka - Green przedstawiła ww. opracowanie. Podkreśliła, że informacje na temat realizacji programu umieszczane są w internecie, w fazie opracowywania dokument ten poddawany jest konsultacji i jest czas, żeby zgłaszać uwagi. Środki na realizację programu nie zostały jeszcze podzielone.

W dyskusji głos zabrali: **Grigor Szaginian, Maria Adamczyk, Stefan Podesek, Jolanta Kręcka, Barbara Jakacka-Green, Wojciech Żelezik.**

Członkowie Komisji zwrócili uwagę na: przyznanie 70% środków organizacjom pozarządowym działającym w Kielcach oraz potrzebę uaktywnienia tych organizacji w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Wobec rosnącej statystyki zachorowań na nowotwory, Komisja uznała za celowe, przygotowanie się do jednego dużego projektu programu w zakresie ochrony zdrowia, który ma głębokie uzasadnienie prozdrowotne i profilaktyczne, współfinansowanego przez gminy i powiaty.

Dyrektor Wojciech Żelezik zwrócił uwagę, że wiele instytucji rządowych i samorządowych realizuje programy zdrowotne. Jeżeli Sejmik wyrazi wolę przeznaczenia w budżecie województwa środków na ten cel (nie mniej niż 70 tys. zł), byłaby możliwość przygotowania takiego programu. Zobowiązał się do wystąpienia do NFZ z prośbą o informację dla Komisji, jakie programy są realizowane w tym roku i planowane do realizacji na 2012r.

Ad.3.

Radni otrzymali opracowanie „Bilans potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2011” (załącznik nr 8 do protokołu).

Dyrektor Barbara Jakacka - Green omówiła ww. opracowanie. Przypomniała, że obowiązek sporządzania bilansu jest zadaniem własnym o charakterze obowiązkowym dla gmin i powiatów i wynika z art. 21 pkt 8 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. Wobec braku rozporządzeń wykonawczych, nie ma jednolitego narzędzia badawczego do przeprowadzania tego zadania we wszystkich województwach. Realizowany model jest modyfikowany wspólnym narzędziem przez Konwent dyrektorów ROPS. Bilans jest sporządzany w terminie, który nie ma przełożenia na sporządzanie budżetów jednostek samorządu terytorialnego. Trwają prace nad zmianą do ustawy o pomocy społecznej, które zmierzają w kierunku dokonywania oceny bilansu.

W dyskusji głos zabrali: **Jolanta Kręcka, Marek Gos, Grigor Szaginian, Barbara Jakacka - Green, Wojciech Żelezik.**

Członkowie Komisji podkreślili, że ww. materiał jest szerokim źródłem wiedzy z zakresu pomocy społecznej, a jego sporządzenie wymagało ogromnej ilości pracy, nie ma jednak przełożenia zebranych danych, na dalsze konkretne działania. W związku z tym należy

wystąpić z wnioskiem o wyeliminowanie obowiązku sporządzania dokumentu przez samorządy.

Radna Maria Adamczyk zgłosiła uwagi dotyczące wielkości pomocy udzielonej przez Świętokrzyski Bank Żywności, które nie zgodne z faktycznymi danymi. W 2010r. ŚBŻ objął pomocą 40 tys. osób poprzez 144 organizacje charytatywne przekazując 2751 ton darmowej żywności na łączną kwotę 8,6 mln zł. Od maja 2010r. do końca grudnia 2010r. przekazał 215 ton artykułów spożywczych i chemicznych dla powodzian z terenu województwa świętokrzyskiego. W 2011r. planuje rozdysponować około 3500 ton darmowej żywności dla około 45 tysięcy osób poprzez 160 organizacje działające w obszarze pomocy społecznej. Przedstawione dane są niezgodne z informacjami podanymi na str. 26 Bilansu potrzeb.

Dyrektor Barbara Jakacka – Green wyjaśniła, że dane wprowadzone do Bilansu potrzeb pochodzą z gmin, które planują objęcie pomocą podanej ilości osób, ze swojego poziomu, poprzez organizacje pozarządowe. Osoby uzyskujące bezpośrednią pomoc z Banku Żywności nie są widoczne w ośrodkach pomocy społecznej na terenie gminy i pomoc ta nie jest wykazywana w statystyce.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji **przewodnicząca Komisji** zaproponowała, aby wystąpić do Marszałka Województwa o zgłoszenie na Konwencie Marszałków wniosku o dokonanie zmian w ustawie o pomocy społecznej i wyeliminowanie obowiązku sporządzania bilansu przez samorządy. Komisja jednogłośnie przyjęła przedstawioną propozycję. Pismo w tej sprawie stanowi załącznik nr 8a.

Ad. 4.

W sprawach różnych **przewodnicząca Komisji** poinformowała o odpowiedzi ROPSZ na inicjatywę zorganizowania szkolenia na temat przygotowywanych zmian legislacyjnych ustawy o lecznictwie.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Jolanta Kręcka

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk